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Landbrugs- og gartneritælling 2006 

 
Til brug for den årlige statistik over landbrugs- og gartneribedrifternes struktur mv. be-
des De give de ønskede oplysninger på vedlagte blanket. 
 

Den udfyldte blanket bedes indsendt til Danmarks Statistik. Svarfrist fremgår af blanket-
tens første side. Svarkuvert, der postbesørges ufrankeret, er vedlagt. 
 

Tællingens formål er at tilvejebringe en aktuel statistisk belysning af erhvervets forhold 
til brug for bl.a. regering og Folketing, organisationer og erhvervsdrivende. 
 

Landbrugs- og gartneritællingen gennemføres i år som en stikprøvetælling, hvor  
ca. 1/3 af alle landbrugsbedrifter i Danmark er udvalgt. 
 

For at opnå pålidelige statistiske opgørelser ved tællingen er det nødvendigt, at der fra al-
le bedrifter indsendes en omhyggeligt udfyldt blanket. Danmarks Statistik kan derfor ik-
ke imødekomme særlige ønsker om fritagelse for indberetningspligten. 
 

Bemærk, at dersom De ikke driver landbrug eller gartneri på ejendommen, fx fordi De 
har solgt eller forpagtet jorden bort, og kun anvender ejendommen til beboelse, eller i 
øvrigt kun har anskaffet ejendommen med henblik på beboelse, så skal De alligevel ud-
fylde blanketten og indsende den til Danmarks Statistik. Under de omstændigheder skal 
De imidlertid kun udfylde feltet på blankettens side 1 "Tællingens omfang". 
 

Ved tvivlsspørgsmål i forbindelse med udfyldningen bedes De rette henvendelse til Dan-
marks Statistik. Telefonnr. er anført på blanketten. 
 

Oplysningerne, der indhentes i henhold til § 8 i lov om Danmarks Statistik, jf. lov-
bekendtgørelse nr. 599 af 22. juni 2000, behandles som fortrolige og benyttes ude-
lukkende til statistiske formål. Der samarbejdes dog med det ved lov nr. 151  
af 24. april 1975 etablerede erhvervsregister med hensyn til brancheplacering, adresse- 
og andre identifikationsoplysninger. 
 
Med venlig hilsen 

Danmarks Statistik 

Karsten Larsen 
 
 

Omregningstabel  -  Tønder land til hektar 

Tønder land Hektar (ha)  Tønder land Hektar (ha)  Tønder land Hektar (ha) 
        
   16 tdr. 8,8 ha  36 tdr. 19,9 ha 
   17 tdr. 9,4 ha  37 tdr. 20,4 ha 
¼ td. 0,1 ha  18 tdr. 9,9 ha  38 tdr. 21,0 ha 
½ td. 0,3 ha  19 tdr. 10,5 ha  39 tdr. 21,5 ha 
¾ td. 0,4 ha  20 tdr. 11,0 ha  40 tdr. 22,1 ha 
        
  1 td. 0,6 ha  21 tdr. 11,6 ha  41 tdr. 22,6 ha 
  2 tdr. 1,1 ha  22 tdr. 12,1 ha  42 tdr. 23,2 ha 
  3 tdr. 1,7 ha  23 tdr. 12,7 ha  43 tdr. 23,7 ha 
  4 tdr. 2,2 ha  24 tdr. 13,2 ha  44 tdr. 24,3 ha 
  5 tdr. 2,8 ha  25 tdr. 13,8 ha  45 tdr. 24,8 ha 
        
  6 tdr. 3,3 ha  26 tdr. 14,3 ha  46 tdr. 25,4 ha 
  7 tdr. 3,9 ha  27 tdr. 14,9 ha  47 tdr. 25,9 ha 
  8 tdr. 4,4 ha  28 tdr. 15,4 ha  48 tdr. 26,5 ha 
  9 tdr. 5,0 ha  29 tdr. 16,0 ha  49 tdr. 27,0 ha 
10 tdr. 5,5 ha  30 tdr. 16,5 ha  50 tdr. 27,6 ha 
        
11 tdr. 6,1 ha  31 tdr. 17,1 ha    
12 tdr. 6,6 ha  32 tdr. 17,7 ha    
13 tdr. 7,2 ha  33 tdr. 18,2 ha    
14 tdr. 7,7 ha  34 tdr. 18,8 ha    
15 tdr. 8,3 ha  35 tdr. 19,3 ha    
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Vejledning 

 

Tællingsdato 

Tællingsdatoen fremgår af blankettens 
første side. 
 
Det er vigtigt, at de afgivne oplysninger 
vedrører forholdene på tællingsdagen. 
 
Driftsenhed 

Hvis mindre parceller eller hele ejen-
domme drives sammen i en sådan grad, 
at De betragter hele arealet med tilhø-
rende bygninger, maskiner og husdyr 
som én driftsenhed, skal samtlige area-
ler, husdyr og maskiner opføres under 
ét på samme blanket. 
 
Tilforpagtede og tillejede arealer omfat-
tes også af driftsenheden. 
 
Bortforpagtede eller bortlejede arealer 
omfattes ikke af driftsenheden. 
 
Såfremt De driver flere ejendomme som 
selvstændige driftsenheder, bedes De 
udfylde en blanket for hver driftsenhed. 
Ekstra blanketsæt kan fås ved henven-
delse til Danmarks Statistik. 
 

Anvendelse af det dyrkede areal 

 

Ligesom ved de tidligere landbrugs- og 
gartneritællinger indhenter Danmarks 
Statistik i år oplysninger om afgrøder 
fra Direktoratet for FødevareErhvervs 
register over enkeltbetalingansøgning-
er. Visse typer af afgrøder skal De dog 
under alle omstændigheder oplyse til 
Danmarks Statistik, uanset indberet-
ning til Direktoratet for Fødevare-
Erhverv, nemlig afgrøder med: 
 
Grøntsager på friland 
Blomsterløg og prydplanter på friland 
Frugt og bær 
Planteskole på friland 
Alle arealer i væksthuse 
Champignonhuse 
 
Disse afgrøder er nærmere specificeret 
på blankettens side 2, øverst. 
 
Følgende afgrøder er også omfattet af 
tællingen, men kan normalt indhentes 
fra Direktoratet for FødevareErhverv: 
 
Korn til modenhed og bælgsæd 

Vinterhvede 
Vårhvede 
Rug 
Vårbyg 
Vinterbyg 
Havre 
Triticale 
Blandsæd og andet korn til modenhed 
Markærter til modenhed 
Hestebønner og lupiner 
Ærter til konserves eller dybfrost 
 
Frø til industribrug og udsæd 

Vinterraps (ikke non food) 
Vårraps (ikke non food) 
Hør 
Sennep, valmue og kommen 
Frø til udsæd 
 
Foderafgrøder 

Lucerne 
Majs 
Helsæd 
Bælgsæd, fodermarvkål mv. til foder 
Græs- og kløvermark i omdriften 
Græs uden for omdriften 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodfrugter 

Læggekartofler under kontrol 
Kartofler til melproduktion 
Spisekartofler 
Sukkerroer til fabrik 
Foderroer 
 
Udtaget areal (braklægning) 

Braklægning med græs 
20-årig udtagning 
Non food som vinterafgrøde 
Non food som vårafgrøde 
 

Alle disse afgrøder, skal De normalt ikke 
oplyse til Danmarks Statistik, idet vi får 
oplysningerne fra Direktoratet for Fø-
devareErhverv. 
 
I følgende 3 tilfælde skal De imidlertid 
alligevel give Danmarks Statistik oplys-
ningerne på blanketten nederst på side 
2: 
 
1) Hvis De ikke har søgt om enkelt-
betaling i 2006, og dyrker én eller flere 
af disse afgrøder. 
 
2) Hvis De driver mere end én bedrift 
uden samdrift, men kun har én samlet 
enkeltbetalingansøgning for disse be-
drifter. 
 
3) Hvis De har søgt om enkeltbetaling, 
men ikke har oplyst alle afgrøder til 
Direktoratet for FødevareErhverv. An-
giv da de ikke-oplyste afgrøder nederst 
på blankettens side 2. 
 

Arealangivelse 

Alle arealer (med undtagelse af vækst-
husareal og champignonareal) angives i 
hektar (ha) med 1 decimal fx 0,3 3,0 
27,6. Arealerne bedes anført i kolon-
nerne med anvendelse af det trykte 
komma. Angående omregning fra tøn-
der land til hektar henvises til omreg-
ningstabellen på sidste side. 
 
Hvis et areal bærer to afgrøder til ind-
høstning, anføres kun hovedafgrøden. 
 
Hvis et areal på tællingsdagen ikke 
bærer nogen afgrøde, fordi denne alle-
rede er høstet (fx tidlige kartofler), be-
des arealet anført under den afgrøde, 
som marken har båret. 
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Maskiner og anlæg mv. 

 

Husdyrgødningsanlæg 

Ved gyllebeholdere medregnes for-
tanke, gyllekanaler og - kældre. 
 
Ajlebeholdere, der anvendes som for-
tanke til gyllebeholder, skal ikke med-
tages. 
 
 
Husdyr 

 

Alment 

Her anføres de husdyr, som om morge-
nen på tællingsdagen hører til bedrif-
ten, herunder også dyr, som på forhånd 
er solgt. Dyr, som på tællingsdagen le-
veres til slagteri, skal dog ikke med-
tages. 
 
Som hørende til bedriften regnes også 
husdyr, der midlertidigt ikke er til stede 
på tællingsdagen, fx på grund af dyr-
skue. 
 
Dyr, som på tællingsdagen er indlejet på 
andres græsarealer, og husdyr, som på 
tællingsdagen opholder sig på fælles 
benyttede græsarealer, skal også med-
regnes. 
 
Husdyr, som passes på en anden bedrift, 
skal ikke medtages. Disse dyr skal med-
tages på den bedrift, hvor de er sat i 
pension. 

Svin 

Avlsorner 
Orner over 50 kg bestemt for avl. 
 
Første gang drægtige søer 
Gylte og sogrise, der er løbet, selv om 
drægtighed endnu ikke kan påvises. 
 
Andre drægtige søer 
Søer, der er løbet, selv om drægtighed 
endnu ikke kan påvises. 
 
Goldsøer 
Søer, der hverken er drægtige (er løbet) 
eller diegivende, men som løbes påny. 
 
Sopolte til avl 
Sogrise (sopolte) over 50 kg bestemt for 
avl, hvis de endnu ikke er løbet. 
 
Får og geder 

Moderfår og -geder 
Får og geder, der har læmmet mindst 1 
gang, samt første gang drægtige 
får/geder. 
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Orientering 

 
Formålet med væksthustællingen 

I samarbejde med Dansk Gartneri og Energistyrelsen afholder 
Danmarks Statistik hvert tredje år en væksthustælling. Formå-
let med tællingen er at indhente oplysninger for kalenderåret 
2005 om produktion, arealanvendelse, indretning og energi-
forbrug i væksthuse. Oplysningerne om produktion anvendes 
bl.a. ved opgørelser af forsyning med grøntsager og opgørel-
sen af landbrugs- og gartnerisektorens indkomstforhold, mens 
oplysningerne om indretning og energiforbrug indhentes efter 
ønske fra Dansk Gartneri og Energistyrelsen.  
 
Tællingen omfatter alle gartnerier med et væksthusareal på 
mindst 1000 m2. Der er udsendt spørgeskemaer på grundlag 
af Landbrugs- og gartneritællingen 2004. 
 
Fortrolighed 

De indsamlede oplysninger behandles fortroligt og anvendes 
udelukkende til statistiske formål. Oplysninger om den enkel-
te bedrift videregives således ikke. 
 
Seneste væksthustælling 

Den seneste væksthustælling blev afholdt i 2003 og om-
handlede kalenderåret 2002. 
 
Pligt til at medvirke 

Tællingen er obligatorisk. De har derfor pligt til at indsende 
spørgeskemaet til tiden, ifølge Bekendtgørelse af lov om Dan-
marks Statistik nr. 599 af 22. juni 2000. De kan få bekendt-
gørelsen tilsendt fra Danmarks Statistik ved at kontakte os. 
 
Ophørt med produktion? 

Hvis De ikke har haft væksthusproduktion i 2005, bedes De 
oplyse dette til os, gerne ved brug af bemærkningsfeltet på 
skemaet. Hvis virksomheden/væksthusene er solgt eller bort-
forpagtet, bedes De oplyse hvem der er ny ejer eller forpagter. 
 
Indsendelsesfrist 

Det udfyldte skema skal indsendes senest 1. marts 2006 til 
Danmarks Statistik.  
 
Vi har vedlagt en svarkuvert, som sendes ufrankeret. 
 
Offentliggørelse 

Resultaterne af tællingen vil blive offentliggjort af Danmarks 
Statistik i sommeren 2006 i en artikel i serien Statistiske Efter-
retninger, Landbrug. 
 
Henvendelse 

Hvis De ønsker yderligere oplysninger eller har spørgsmål til 
udfyldelsen af skemaet, er De meget velkommen til at kontak-
te os: 
 
Merete Profft, tlf. 39 17 33 87, mpr@dst.dk 
Ole Olsen, tlf. 39 17 33 81, olo@dst.dk 
 

Vejledning 

 
Væksthusenes alder, areal og benyttelse 

Oplysning om alder og areal skal omfatte såvel egne som 
tilforpagtede/lejede væksthuse. Væksthusarealer, som aktuelt 
ikke benyttes, skal indgå i arealfordelingen.  Ubenyttede 
væksthuse som skal rives ned, skal ikke indgå i arealfordelin-
gen.  
 
Med hensyn til væksthusenes benyttelse skal arealer som i 
løbet af året er anvendt til flere af nævnte produktioner, tælles 
med for hver anvendelse. 

 
Vandforbrug og recirkulering 

Under vandforbrug skal De angive mængden af vand, som i 
2005 er anvendt i væksthusproduktionen. Der bedes oplyse 
henholdsvis forbruget af grundvand og af regnvand, hvis De 
har regnvandsbassin. Hvis der ikke er opmålt forbrug af regn-
vand, bedes De skønne et forbrug. 
 
Hvis gartneriet er forsynet med et recirkulerende gødningsan-
læg, angiver De det væksthusareal, som kan vandes med an-
lægget. Hvis gartneriet ikke har gødningsvand i et lukket 
vandingssystem, skriver De "0" i rubrikken. 
 
Kraftvarmeanlæg 

Til at belyse anvendelsen af decentrale kraftvarmeværker, 
kombinerer Danmarks Statistik oplysningerne fra væksthus-
tællingen med oplysninger fra Energistyrelsens energi-
producenttælling. Spørgsmålet om fjernvarmeleverandør og 
spørgsmålene om kraftvarmeanlæg skaber den nødvendige 
sammenhæng til denne tælling. 
 
Har De eget kraftvarmeanlæg? 
Hvis Deres gartneri har sit eget anlæg og derfor allerede har 
indberettet til Energistyrelsens energiproducenttælling, behø-
ver De ikke oplyse energiforbruget til kraftvarmeanlægget. Til 
gengæld skal De oplyse CVR-nummer, som er anvendt ved 
indberetningen til Energistyrelsen. Ligeledes bedes de angive 
forbruget af anden energi (spidslastkedler, el mv.). 
 
Varme fra fælles kraftvarmeanlæg? 
Skal anlægget anføres som fjernvarmeleverandør og gartneri-
ets forbrug af fjernvarme skal anføres under ”fjernvarme”, 
hvis: 
1) Deres gartneri er med i et fælles decentralt kraftvarmean-
læg og får leveret fjernvarmen derfra, og: 
2) Gartneriet ikke har indberettet til Energistyrelsens energi-
producenttælling for året 2005. 
 
Indberetter De energiforbrug til Dansk Gartneri?  

Hvis De er med i Brancheaftalen mellem Energistyrelsen og 
Dansk Gartneri og i forvejen har indberettet deres energiop-
lysninger for 2005 til Dansk Gartneri, kan vi anvende disse 
oplysninger og De behøver således ikke at oplyse energifor-
bruget. Oplys i givet fald det CVR eller SE-nummer, der er 
anvendt ved indberetningen, januar 2006.  
 
Indberettet De til Brancheaftalen og har et væksthus der ikke 
er omfattet af aftalen, skal De rette henvendelse til Dansk 
Gartneri eller Danmarks Statistik. 
 
Spørgsmål om Brancheaftalen kan rettes til Dansk Gartneri, 
Leif Marienlund, tlf. 33 39 45 47, lmk@danskgartneri.dk .  
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Såfremt De ikke er med i aftalen eller ikke ønsker at Dansk 
Gartneri videregiver deres oplysninger til os, bedes de besvare 
spørgsmålene om energiforbrug. 
 
Når De skal angive energiforbruget, omfatter det alle former 
for energiforbrug til opvarmning, belysning, pumpedrift, 
elproduktion mv. i det samlede væksthusareal inkl. eventuelt 
ubenyttede arealer (fx pakkehal og mellembygninger). I til-
fælde af, at det samlede væksthusareal kun omfatter koldhu-
se, skal vi bede Dem anføre dette i rubrikken Bemærkninger. 
 

Beregning af energiforbrug  

Årets forbrug af en given energiart beregner De som: 
 
Købt mængde +/- årets lagernedgang eller lagerstigning. 
 
Når De opgør energimængderne, skal De anvende de enheder, 
der står på blanketten. Hvis der anvendes andre enheder, skal 
vi bede Dem foretage en omregning med følgende omreg-
ningsfaktorer: 
 
1 liter = 0,001 m3 
1 hl koks (cinders) = 0,05 ton 
1 ton gasolie = 1,2 m3 
1 MWh = 1000 kWh 
1 MWh (varme) = 3,6 GJ 
1 Gcal = 4,19 GJ 
 
Fjernvarme 

Som fjernvarme anfører De den samlede mængde købt fjern-
varme. Mængden kan efter eget valg angives enten som fjern-

varme (afkølet 400) i m3 eller som fjernvarme målt i GigaJoule 
eller som fjernvarme målt i megawatt-timer. 
 
Beregning af fjernvarme afkølet 400 

Fjernvarmeforbruget afhænger af afkølingen, hvor afkølingen 
måles som forskellen mellem fremløbs- og returløbstempera-
turen. 
 
Fjernvarmeforbruget i m3 ved 400 C afkøling, V40, findes som: 
 

V
V x Tm gns

40 40
=  

 
hvor: 
 
Vm  = målt fjernvarmeforbrug, 
Tgns = gennemsnitlig årsafkøling. 
 
Eksempel 

Det årlige fjernvarmeforbrug er målt til 40.000 m3 (Vm) med 
en gennemsnitlig afkøling på 300 C (Tgns). 
 
Fjernvarmeforbruget afkølet 400 C er derfor: 

V
m x

m40

3
340 000 30

40
30 000= =

.
.  

Spørgsmål om energiforbrug og kraftvarmeanlæg kan 
rettes til Energistyrelsen, Mads Sletbjerg, tlf. 33 92 67 
00. mrs@ens.dk 
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